- 1 **I**nterrogationi incerte nullus arctatur respondere.
- 2 **C**onsilium dare nō cogitur consutor vbi punctus est incertus.
- 3 **A**hetus an reddat indistincte contractum nullum vbi est conside- randum: an post metu intercedat actus formans et pugnās me- tum aut non.
- 4 **I**n matrimonio esse dū libera voluntas: t̄ an metus dissoluat illō vel omnīs violentia. nu. 2.
- 1 **E**muliere. **F**acienti incertam interrogati- onem: quis certum r̄sum facere non dū. b. o. **N**o. q̄ intervū t̄ v̄z est dñia in cōsideran- da validitate actus a liberō cōsensu dependentis. Item cōsiderandū est an post metu intercedat actus cōrmans et purgās metū aut nō. **N**o. arg. q̄ vbi punctus non est certus non cogit consutor dare consiliū et sic non arctat ad multiplicē distinctionē faciendaꝝ p̄ quā omnes casus decidi p̄nt. **D**ic t̄ papa distinguit membra: t̄ non decidat. dic ergo qd aut metus sicut non cadens in cōstantē virū et hic nō infringit matrimoniuꝝ: q̄ p̄ hunc nō tollitur cōsensus: nec libertas cōsensus. ff. Qd me. cā. l. met. t. s. e. t. c. dile- ctus. Qnq̄ sicut metus cadens in cōstantē virū ex p̄fecto pur- gatus: hoc matrimoniuꝝ v̄z. Qnq̄ sicut metus cadens in cōstantem virū: non purgatus hic vitiat matrimoniuꝝ. l. eo. cū locum. Et si dicam hic est actus dependens a voluntate: ergo hic actus v̄z: q̄ metus nō tollit cām vel voluntatē. xv. q. i. merito. l. mulier. q. h. me- tum. ff. qd me. causa. **D**ic qd vbi actus regulaf a solo cōsensu: sed a liberō cōsen- su: tunc procedit quod actus non valeret: q̄ coacta voluntas nō est libera voluntas: licet voluntas sit et intelligitur. l. si mulier. q. h. si dos. ff. quod me. causa. **I**n matrimonio aut libera dū esse volun- tas. l. eo. gēma. ff. de verbo. obli. l. titia. **H**oc dicit glo. s. qd me. cā. l. Abbas. Ubi enumerant casus in quibus exigit libera voluntas. t̄ Joan. xxix. q. v. notificasti. Et hoc faciunt casus specialitatis in dote. ff. quod me. causa. l. si mulier. q. h. dos.
- 1 **M**atrimoniuꝝ si aliqui cōtrahat verbis obscuris cōm̄ verbo- rum intellectū sequi tenentur. nu. 9.
- 2 **A**ld cōtractus vel alterius actus validitatē est prius de psona ba- bilitate disputandum q̄ de forma contractus.
- 3 **I**n matrimonio contrahendo qnō duo prius sunt necessaria.
- 4 **A**duocatus in consulendo vel scribendo quid obseruare habeat.
- 5 **V**erba ambigua in contractibꝝ interpretantur scđm cōm̄ et vulga- rem̄ loquendi: t̄ quo sensum capiunt prout cadūt in sensum re-

cōe organizatum. numero. 7. t. ii.

- 6 **O**pinionem quam index sequi habeat in iudicando.
- 8 **J**udge cōmittens cām consulendam nō intelligenti nō excusat apena iudicis temere iudicantis.
- 10 **J**udge in iudicando vbi agitur de intellectu secundū sensum vul- garem et cōmunem dū recipere informationem ab astatibus vt nō suo sensu tunc iudicare habeat s̄z secundū sensum vulgi: sed secus si de intellectu verbi agatur prout in iure sonat.
- 11 **V**erba dubia an semper secundum cōm̄ intellectū sint interpre- tanda: sive sint expressa in contractibus sive in iudicis.
- 12 **L**eitum dicta dubia qnō sint intelligenda et in iudicando. nu- mero. 11.
- 1 **E**literis. **C**Si aliqui apti ad matrimoniuꝝ h̄bendū contrahant verbis obscuris cō- munē intellectū verborū sequi tenent. h. d. **N**ota q̄ prius de habilitate personarū est disputandū quam de forma ad validitatē actus requisita. ad hoc. ff. de testa. l. si queram de accu. c. i. **N**ota secundo duo principia necessaria in contras- hente matrimonium. s. scientia. Inte lligē p discretione naturali ut capiat quid significet matrimonium h̄bere. Nam non requirit quod sit doctor. Secundo legitima etas: q̄ non p̄t cōtrahere in- habilis etate tāq̄ deficiens in sensu: hoc etiā sentit gl. **N**ota ter- tio modū studendi et cognoscendi et procedendi in iudicio: q̄ debet index aduocatus consultor et studens materiā dividere or- dinatim per passus: t̄ prius capere iuris et facti informationem su- per uno anteq̄ descendat ad alind: sic testis dū expedito interroga- ri superveny articulo: non aut dū fieri p̄missua permittatio omnium quia est confusio quedam intellectus. Ad hoc de iudi. exhibita. de ordi. cogni. **T**nam. de testi. cum causam in versu. sigillatum et.
- 5 **N**ota tertio quod verba ambigua in contractibus interpre- tant scđm cōm̄ et vulgarem intellectū: nō secundū intelligentiam singularem et specialem alicuiꝝ: t̄ facit qd in causis decidendis iudex debet sequi communem op̄i. non singularem alicuiꝝ docto- ris: alias si p̄nuntiat et male: condemnandus est in expensio. vt. l. q̄ solidum. h. etiam. ff. de leg. h. Sed vbi sequeretur communem op̄i- sionem excusabitur etiam si male pronuntiauerit in sindicatu. Insti. de ob. que ex quasi delict. in prin. in gl. t̄ no. in d. q. etiam. cō- cor. quod not. in. c. Interposta. de appella. t̄ de do. finem. de pe. ca- lumniā. **N**ota quarto quod intellectum verba recipiunt prout cadunt in sensum recte organizatum: non prout cadunt in sensum insipientis et non intelligentis. t̄ per hoc credo quod non excusat iudex cōmittens causam consulendaz non intelligenti quod no. vide Bar. de re. iu. l. si connenerit. t̄ s. de offi. dele. h. p de bilitate. vbi per Innoc. vide de consue. c. Ad nostram. t̄ in regula nullus ex consilio. de re. iudi. li. vi. **D**ecre. ista dicit duo. s. quod vbi verba dubia sunt a contrahentibus prolatā in matrimonio et non p̄ contrahentes intellecta recurrat ad cōmūnem intellegen- tiam: secundum eam iudicatis super matrimonio: agitur ergo hic de verborum ambiguatis interpretatione. **A**baricium bus- sus decre. expediam per tria contraria. Primo obviat litera quia si partes non intelligent matrimonium non debet subfistere: q̄ non dato intellectu excluditur consensus et excluso consensu exclu- ditur matrimonium. l. eo. tue. Memo enim consentit actui quem non intelligit: per prius enim est cognitio quam consensus et intel- lectus est vna ex partibus consensus. ff. de verbo. sig. l. coram. ff. de auto. tu. l. in f. ff. de arbi. l. diem. h. coram. **S**ecundo si est certum quod nō intelligent casus est planus: q̄ tunc nō valeret matrimo- niū: sed decree. intelligenda est qd hic dicebat se non intellexisse. et hoc voluit glo. in v. Non intellexit. **T**ertio q̄ hic dū qd verba non intelligebant et in eoz dubiorū verborū intellectu recurrat ad cōmūnem interpretationem est dubium de exemplo. **D**ic qd du- bietas erga verba ad matrimonium potest occurre multipliciter. Quandoq; enim allegatur defectus intellectus verborum: nō propter defectum verborum que sunt in se clara: sed defectu orga- ni intellectus suspicuntur. Quandoq; allegatur defectus intel- lectus verborum causatus ex defectu circa medium verba referen- tis. **Q**uandoq; causatur defectus intellectus iuxta considera- tionem dicentis et suspicuntis ppter diversitatem in sono idio- matis. Qnq̄ cātūr defect' intellect' verborū pp modum verba p̄se rediqt; duplicita sunt. **Q**nq̄ cātūr defect' intellect' verborū nō in sono rudi et vulgari verborū: s̄z in pōdere verborū: q̄ ad iuris intellectū. **C**onq; verba sunt certa in sono verborū: et p̄tendit defect' solū in- tellectus prout sonat in iure. Si causat defect' intellect' verborū ex defectu suspicuntis. procedit decree. dicit Vinc. qd verba apta ad matrimoniuꝝ nō intellexit si sunt eiusdē vulgaris: quilibet p̄sumit alium intellectus ex quo verba sunt clara: in hoc recurrat ad cōmūnem boīm intelligentiā: q̄ talia verba cōtert sic hoīs intellexissent. Si causat defectus intellectus verborū ex defectu medī referentis idest: quia sunt diverse lingue alter proserit verba per interpretēz et verba in se sunt clara: si dicit p̄ q̄ nō intellegit interpretē q̄ verba re-

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

tulit qui eiusdem erat lingue cui eo presumit et intellexisse prout verba cōter sonant: qd quilibet indicaret eum intellexisse. Si non causa tur defectus intellectus mixta consideratione dicentis et suscipientis propter diversitatē idiomatis: quia vir est theutonicus et alter italicus et quilibet in suo vulgari perficit yba apta. dic si ex alius circumstantijs apparet hec yba indicabunt m̄fimoniū scđm qd cōter indicaret ex circumstantijs: non prout quilibet ſentius dicit. Ideo si sp̄sus ponit annulū dicendo verba in thetonico apta ad matrimonium: et sponsa r̄det in italicico indicabit m̄fimoniū: qd si verba deficiant ille actus sufficit ad m̄fimoniū. i.e. c. tne. Secus si alias ad hoc non sunt parati vel alie circumstantijs non apparentis causec defec- tū intellectus pp̄ duplicitate verbor̄. Exemplū dicit vñus nō di- mittat te donec terra oculis meis supponatur hec yba p̄t intelligi de appositione in casu mortis: et tunc sonarent matrimonium: et hic est cōsūmū intellectus: posset et intelligi de alia accidentalī sup positione. dicit tñ. qd quāq̄ in foro cōtentioso hec yba inter- pretentur ipsum si dolose p̄posuit tā in p̄tiali: si cōstareti p̄m non consensisse in m̄fimoniū nō indicaret matrimonium. Inducitū dicitur cōsentiat. i.e. c. tua. Secundop̄t poni exemplū fīm. P. et Ab. dicit mulier plz mihi te h̄e in virū: hec verba p̄t intelligi de p̄tiali et de futuro: recurrat ergo ad cōm̄ intelligentiā verbor̄ que est qd sapient de futuro: qd hec verba plz mihi te habere in virum: rema- nent in solis terminis complacentie: sicut aliud est dicere: plz v̄e- derer: et aliud vendo. Host. dicit qd per verbum volo et placet ſbitur matrimoniu: qd hoc sonat vox. dat simile in interrogatiōnib: et re- sponſionib: qd fit in coſecratione et ordinatione: vt p̄z in libro p̄- tificalis. Nec ob. ff. de ſhē. emp. l. in vñditionib. Qd ibi preciū erat incertū. Jo. an. dicit p̄dēra yba si dicit place et mihi te desponsari v̄ ſhē. Procedit dictu: Pet. et Ab. si tñ dicit plz ſhē. dicit qd neq; plus importat infra. c. pe. M̄hi vñ dicendū qd ybū volo semper secundū sui significatiū importat voluntatē: et ponit eā inesse de p̄tiali verbi plz: sed voluntatē qd ponit dispositiuam. et p̄pa- ratam ad actū in futurū exercendū. Qd ponit eam inesse actū cō- placitiū secundū naturā adiunctiū. Secundo p̄supponit qd verbū infinitū de sui natura est aptū denotare tps scđm naturā p̄eden- tiū vel sequentium verbor̄. Dico ergo qd qñ verbum volo vel plz adiungitur infinitiū denotans actū non a pura voluntate depen- dentē et executionē de futuro expectantē: vt volo ascendere arbo- rem vel volo te ducere in vñorē: et alias non concludit actus dispo- fitionē vel exercitiū de p̄tiali ſolā dispositionē voluntati ad actū in futurū exercendū. vt. d. In vñditionib. no. glo. notabilis. ff. d. leg. j. l. secundū electionē. Qd verbi volo vel plz iungitur infinitiū notante actū a pura voluntate dependentē: tñ aut infinitiū est aptū prout refertur respicere ſola principia actus: et adhuc non ponit voluntatē actus cōpletuā. Id si dico volo con- trahere vel volo te desponsare non cōcludit actus vel contrac- tū. Qd infinitiū iungitur verbo volo vel placet aptū respicere actū ē respectu finis prout est in perfecto effert: p̄t etiā respice re respectu principiū: tunc aut hec verba proferuntur deliberate: et inducit actus perfectionem et voluntatē in eis actus completi- nā. ff. ad treb. l. sed si alio: vt si dico volo adire hereditatem. no. ff. d. inre delib. l. si quis su. et in. l. qui se p̄fens. C. vñde liberi. et not. in l. secundū electionē. ff. de leg. j. z. l. Herit. ff. de acqui. hered. Ideo si in apparatus matrimonij proferuntur hec verba vis me h̄e in vñ- rem: volo te habere in vñorē ſbitur matrimoniu. Id si non in ap- paratu dū tamen proferant ad interrogationem alteri partis: qd deliberate prolatā tūc p̄sumunt. vt no. in. d. in. vñditionib. g. l. et. C. de ſhē. emp. l. i. Qd verbo volo vñl placet iungitur infinitiū denotans consecutuum post actū a libera voluntate dependē- tē: et fortius inducit voluntatē actus cōpletuā. vt si dico vis me te nere in vñorem legitimā et tractare: vt video volo inducit matrimo- niū. i.e. ex parte. M̄hi dicendum videtur quod verbum volo vel placet: ſemper est aptū denotare consensum in eis de preſen- ti: et ponit actum in eis vel in fieri secundū naturā adiunctū: et sic infinitiū de se est aptū denotare omne tps. Qd verbo plz vel volo iungit infinitiū denotans actū et executionē de futuro nō dependentē a mera voluntatē: non denotat actum de p̄tiali. vt vo- lo ascendere arborē: nō ergo sequit ascendo arborē: ſed tunc po- nitur voluntas in dispositione actus exercendi de futuro. No. gl. ff. de leg. h. l. secundū electionē. et ibi Bar. et in. l. in vñditionibus. Ideo hec verba volo te ducere in vñorē: non important matrimonium. Qd iungitur verbo volo vel plz infinitiū notans actum ſimpli voluntate expeditibiliē: tunc qd infinitiū est aptū no- tare ſola principia actus exercendi: vel notat actum prout est in fieri non perfectly actū ut volo ſhē: nō sequit qd per hoc velim cō- tractum effi volo te desponsare et similia. ad hoc qd nota. in. d. l. in vñditionib. C. de ſhē. emp. Qd iungitur infinitiū aptus notare actus principiū et finem. vt ſunt hec verba volo adire here- ditatem quo ad additionem hereditatis volo h̄e te in vñorē et simili: tunc dic qd aut hec verba proferuntur deliberate et perficiunt